
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 691 DEL 26-07-2018

N. SETTORE 386 DEL 26-07-2018

Oggetto:
Accertamento per il recupero della somma erroneamente versata all'Agenzia
delle Entrate

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Rosa Aliotta, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 691 del 26-07-2018
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Accertamento per il recupero della somma erroneamente versata all'Agenzia
delle Entrate

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che in data 17/09/2015 questo Ente ha provveduto a registrare il contratto repertorio n.
10655, sottoscritto in pari data;
CHE il contratto è stato registrato al n. 1998 Serie 1T;
CHE, per mero errore materiale, nel compilare il modello di registrazione Unimod, al codice 9814
“Imposta di registro”, anziché indicare la somma di € 200,00, è stato inserito l’importo contrattuale di €
476.434,40;
PRESO ATTO che tempestivamente è stato contattato il numero verde 800 219 402 attraverso il quale è
stato suggerito di procedere al blocco immediato del pagamento e di contattare l’Agenzia delle Entrate
competente per territorio (Milazzo all’epoca dei fatti);
CONSTATATO che è stata inviata al Tesoriere la nota prot. 4637 (All. 1) al fine di bloccare il
pagamento;
CONSIDERATO che immediatamente è stata telefonicamente contattata l’Agenzia delle Entrare di
Milazzo;
PRESO ATTO che in data 24/09/2015, non avendo ricevuto alcuna proposta di soluzione del problema
da parte dell’Agenzia delle Entrate, è stata inoltrata la nota prot. 4755/41627 (All. 2) con la quale sono
stati esplicitati i fatti richiedendo ufficialmente una soluzione al problema;
CONSTATATO che, con successiva nota prot. 4864/42577 del 30/09/2015 (All.3), indirizzata
all’Agenzia delle Entrate di Milazzo e per conoscenza alla Banca d’Italia ed alla Tesoreria Comunale, è
stato richiesto il rimborso delle somme erroneamente versate, previa trattenuta, da parte dell’Agenzia,
della somma di € 200,00 dovuta da questo Ente per la registrazione del contratto.
CONSIDERATO che la somma di € 200,00 è stata successivamente versata da questo Ente con  mandato
n. 4861 del 06/11/2015, regolarizzando l’avvenuta registrazione del contratto;
PRESO ATTO che il Tesoriere dell’Ente ha provveduto a creare un provvisorio di uscita per €
476.434,40 attribuendo il n. 7414;
RITENUTO di regolarizzare la partita contabile con il Tesoriere e contestualmente accertare le somme
nella parte “Entrate” del bilancio il cui debitore dell’Ente è individuato nell’ Agenzia delle Entrate;
PRESO ATTO che con nota prot. 39980 del 11/07/2018 (All.4) è stato inoltrato all’Agenzia delle
Entrate sollecito di restituzione della somma erroneamente versata pari ad € 476.434,40
(quattrocentosettantaseimilaquattrocentotrentaquattro/40);

P R O P O N E
di regolarizzare il provvisorio di uscita n. 7414/2015 di € 476.434,40, imputando la spesa al1)
capitolo 6701 "Spese per depositi contrattuali", impegno n. 2733/2015;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 691 del 26-07-2018
Pag. 2 di 4



di accertare contestualmente il relativo credito di € 476.434,40 avente come debitore l’Agenzia2)
delle Entrate, imputando tale credito al capitolo 4701 "entrate per depositi contrattuali".

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Rosa Aliotta
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 691 del 26-07-2018
Pag. 3 di 4



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 27-07-2018
Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Silvia Patrizia De Luca
(Sottoscritto con firma elettronica)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 691 del 26-07-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 31-07-2018.

N. Reg. Albo: 2208

Milazzo, lì 31-07-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 691 del 26-07-2018
Pag. 4 di 4


